1056/1646 Tarihli Harput Tahrir Defteri

Incelemekte olduğumuz defter, Başbakanlık Arşivi'nde Maliyeden
Müdevver Defterler tasnifinde 3038 numarayla kayı tlı bulunmaktadır. Bu
defter, Diyarbekir eyaletine tabi, Harput kazâsının sâbık Diyarbekir Def-
terdar' Muhammed Efendi ile eski Ruznamçeci Ibrahim tarafından "Ava-
nz Hânelerinnin tesbiti için yapılmış bir tahrir defteridir.

Ayrıca, Defterdar-ı sabık Muhammed Efendi ve Ruznamçeci
İbrahim, herhangi bir suistimale meydan vermemeleri "basiret ve intibah
üzre olub mal-1 mIrlye gadr olmakdan" ve "hin-i tahrIrde kimesneye hi-
mâyet ve siyanet eylemekden" sakınmaları hususunda tenbih ve tekid edil-
mektedir.

8 Ferman suretinde "üç senedir 400 hane üzerinden edâ" etmekte olunduğuna bakı-
lırsa sâbık Halep Defterdarı Mehmed Efendi tarafından yapılan tahririn 1052 (1642) tari-
hinde olması gerekir. Bu durumda bahsedilen vezir-i'âzamın Kemankeş Kara Mustafa Paşa

olduğu anlaşılmaktadır.
9 MM 3038, S. 4.

I8 MM 3038, S.

Bunlar arasın-
da en kalabalık mahalle, 79 hâneyle Mescid-i Ahmed mahallesi olup en
küçüğü 19 hâneyle Mescid-i Müderris'tir.

Nüfus ve Etnik rap

Elimizdeki 1056/1646 tarihli tahrir defterine göre Harput kazasında
371 askeri evi, 159 Müslüman evi ve 152 gayri Müslim evi bulunmaktadır.
Toplam hâne 729'dur. Eğer hâne birimini 7 kişi kabul edersek, onyedinci
yüzyılın ortalarında Harput Sancağı'nın merkez nüfusunun beş bin kişiyi
aştığını söyleyebiliriz

Hıristiyanlar ise, çoğunluğu "Erâmine" olmak üzere Süryâni ve az
miktarda Rumlardan müteşekkildirler. Kazâda 4 Hıristiyan mahallesi
mevcuttur I5'i "Dul hatun" evi olmak üzere 167 hânedirler. Bu rakam
kazâ nüfusunun "Yo 25'idir.

Harput'un nüfusunun 16. yüzyılın başlarına nazaran gerilediği dikkati
çekmektedir. Çünkü 924/1518 tarihli ilk tahrir defterine göre, kasabada
425 hâne Müslüman ve 320 hâne Hıristiyan bulunmaktaydı ". Ancak
Müslümanların bu yekünuna askeri' sınıf mensupları dahil değildir.

Yine 998 no.lu (929/1523) Tahrir Defterine göre, Harput'un merkezin-
de 4 Hıristiyan mahallesine mukabil, 14 Müslüman mahallesi bulunmak-
tadır. islamlar 469 hâne olduğu halde, Hıristiyanlar 495 hânedirler. Fakat
Müslüman hâne yekeınuna 93 hâne tutan vergiden muâf "müezzin, sipa-
hizâde, sâdât, zâviyedâr, pir-i fani vb."

Niihiyekr ve Köyler

Harput Sancağı idari bakımdan Diyarbekir eyaletine tabidir. Aynı za-
manda kazâ merkezidir. 1056/1646 tarihinde başlıca üç nahiyeye ayrılmış
durumdadır. Bunlar Uluabad, Kuzâbâd ve Behrimaz nahiyeleridir.

Uluabad nâhiyesi 38'i havass-ı hümâyün ve geri kalan 27'si timar ve
zeâmet olmak üzere, 65 köyden müteşekkildir. Havass-ı hümâyün olan
köylerde 260 müzevvec evi ve 193 mücerred maya; timâr ve zeâmet olan
köylerde ise 196 müzevvec evi ve 149 mücerred maya bulunmaktadır.